
 

 

     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.218                                 
privind acordarea unui aviz de principiu în vederea accesarii proiectului cu finanțare 

europeană nerambursabilă ,,Bunicii Hușului- Bătrânețe demnă și Comunitate 

implicată,, în cadrul Programului de Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, 

apelul de proiecte ,,Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, 

P06.Servicii de suport pentru persoane varstnice, Obiectivul specific: ESO4.11. 

Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri 

accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuinteși ingrijire orientate 

către persoane, inclusiv asistență medicală, Modernizarea sistemelor de protecție 

socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție 

deosebită copiilor și grupurilor defavorizate, Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv 

pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de 

sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE +) Acțiunea 6.1.Servicii de 

îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstniceși a contribuției proprii la 

finanțarea acestuia 

 

 

   Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui; 

   Avand in vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul Proiectelor Europene  nr.17701  din 

19.06.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Husi nr.17702 din 

19.06.2025, privind acordarea  unui aviz de principiu pentru accesarea 

proiectului cu finanțare europeană nerambursabilă ,, Bunicii Hușului- 

Bătrânețe demnă și Comunitate implicată ,, și a contribuției  proprii la 

finanțarea acestuia”; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene  

nr. 17708 din 19.06.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate, Administrativ, 

Gospodăresc nr.17898 din 20.06.2025. 

• Avizul nr.226 din 24.06.2025 al  Comisiei juridice, de disciplina și 

administratie publica locala; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

• Avizul nr.134 din 24.06.2025 al  Comisiei de buget - finante, activități 

economice; 

• Avizul nr.53 din 24.06.2025 al  Comisiei de muncă, familie, protecție social, 

administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și relații 

externe; 

In conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit.e) si alin.(9) lit. a) din Ordonanta 

de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modficarile si completarile 

ulterioare ; 

In temeiul art.139 alin.(3) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; cu modficarile si completarile ulterioare. 
 

 
HOTARASTE : 

 

          Art.1. Se acorda avizul de principiu in vederea  accesarii proiectului cu finanțare 

europeană nerambursabilă ,, Bunicii Hușului- Bătrânețe demnă și Comunitate implicată ,,  

, în cadrul Programului de Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, apelul de proiecte 

,, Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, P06.Servicii de suport 

pentru persoane varstnice, Obiectivul specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp 

util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care 

promovează accesul la locuinteși ingrijire orientate către personae, inclusiv asistență 

medicală, Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la 

protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate, 

Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a 

eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung 

(FSE +) Acțiunea 6.1.Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, în care 

solicitantul eligibil este Direcția de Asistență Socială în parteneriat cu Asociația Centrul 

Diecezan Caritas Iași, conform Acordului de parteneriat nr.5259/17.06.2025. 

        Art.2. Se aprobă  contribuția  solicitantului Directia de Asistență Socială la finanțarea 

cheltuielilor eligibile ale proiectului mentionat la art.1, în procent de 2% din valoarea 

eligibilă a bugetului acestuia în proiect, respectiv suma de 27.433,34 lei,  conform 

Acordului de parteneriat nr.5259/17.06.2025. 

        Art.3.Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 

Municipiului Husi .  

 

                                                                      HUŞI, 26 iunie 2025 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                          Secretar general ,  

                                                                      jr.Monica Dumitrașcu 


